
 
Республикæ Цæгат Ирыстон – Аланийы 

Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон  
хиуынаффæйады администраци 

 У Ы Н А Ф Ф Æ                                
 

Администрация местного самоуправления 
Пригородного муниципального района 
Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
 от   12  декабря 2023 г.                                   с. Октябрьское                                              № 670 

 
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Укрепление общественного здоровья населения  

Пригородного муниципального района  
Республики Северная Осетия – Алания  

на 2023-2024 годы 
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» в части реализации национального проекта 
«Демография», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях формирования среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни и обеспечения к 2024 году увеличения доли 
граждан, ведущих здоровый образ жизни, посредством внедрения программ 
общественного здоровья п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу ««Укрепление общественного 

здоровья населения Пригородного муниципального района Республики Северная 
Осетия – Алания на 2023 – 2024 годы» (далее – Муниципальная программа) 
(приложение). 

2. Структурным подразделениям АМС Пригородного муниципального 
района (Управление образования, Отдел по делам молодежи, физической 
культуры и спорта) включить в планы работы мероприятия, предусмотренные 
Муниципальной программой, в части касающейся.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте АМС 
Пригородного муниципального района. 



4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы АМС Пригородного муниципального района по социальным 
вопросам Джиоеву Я.П. 

 
 
 
 
Глава администрации                                                                           Р.А. Есиев 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение  
к постановлению АМС Пригородного муниципального района 

от «12» декабря  2023 г. № 670 
 

Муниципальная программа 
«Укрепление общественного здоровья населения Пригородного 
муниципального района Республики Северная Осетия – Алания  

 на 2023 – 2024 годы» 
 

Паспорт программы 
 

Инициатор 
программы 

Министерство здравоохранения РСО-Алания 
ГБУЗ «Пригородная центральная районная больница»  
МЗ РСО-Алания 

Основной 
разработчик 
программы 

АМС Пригородного муниципального района 
 РСО-Алания  

Ответственные 
исполнители 
программы 

АМС Пригородного муниципального района                          
РСО-Алания (Управление образования АМС Пригородного 
муниципального района); 
Отдел по делам молодежи, физической культуры и спорта 
АМС Пригородного муниципального района РСО-Алания; 
ГБУЗ «Пригородная центральная районная больница»         
МЗ РСО-Алания (по согласованию); 
МБУ «Редакция Газеты «Фидиуаг» (по согласованию); 
Отдел «Центр социализации молодежи» по Пригородному 
району Комитета РСО-Алания по делам молодежи (по 
согласованию); 
Отделение МВД России по Пригородному району                        
РСО-Алания (по согласованию) 

Цель 
Программы 

Формирование системы мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек. Обеспечение к 2024 году увеличения 
доли граждан, ведущих ЗОЖ, за счет формирования среды, 
способствующей ведению гражданами ЗОЖ, включая 
здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение 
потребления алкоголя, мотивирование граждан к ведению 
ЗОЖ посредством внедрения программ общественного 
здоровья, информационно-коммуникационные кампании, 
вовлечение граждан и некоммерческих организаций в 
мероприятия по укреплению общественного здоровья 

Задачи 
Программы 

Формирование среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни, включая здоровое 
питание (в том числе сокращение потребления соли и 



сахара), защиту от табачного дыма, снижение потребления 
алкоголя. 
Мотивирование граждан Пригородного района к ведению 
здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной компании. 
Межведомственное взаимодействие в сфере формирования 
здорового образа жизни, включая взаимодействие с 
региональным отделением Всероссийского общественного 
движения «Волонтеры-медики» и социально 
ориентированными некоммерческими организациями 

Сроки 
реализации 
Программы 

2023-2024 годы  

 Формирование среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек; 
увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни 
до 22 %; 
Снижение темпов прироста первичной заболеваемости 
ожирением до 5,6 % 

 
 

1. Географические характеристики 
 

Пригородный муниципальный район РСО-Алания - административно-
территориальная единица (муниципальный район) в составе Республики 
Северная Осетия – Алания.  

Муниципальный район расположен на юго-востоке республики, в горной и 
предгорной зонах, и на Терской наклонной равнине. Площадь территории 
района составляет — 1422,42 км². 

Граничит с муниципальными районами: Алагирский и Ардонский 
районы на западе, Правобережный район на севере, а также с Республикой 
Ингушетия на востоке. С трёх сторон полукольцом окружает столицу 
республики — город Владикавказ, который делит территорию района на 
западную и восточную части. 

На территории района находится высшая точка республики — 
гора Казбек (5033 м). 

Основные реки — Терек, Камбилеевка и Гизельдон. 
 

2. Демографические характеристики 
 

По данным Управления Федеральной службы государственной статистики 
по Северо-Кавказскому федеральному округу (СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ) 
численность постоянно проживающего населения Пригородного района на 
01.01.2022 составила 100333 чел. Женское население составляет 52953 чел., или 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BA_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%BA%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%B7%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%BE%D0%BD


52,8%, из них фертильного возраста (15-49 лет) – 24210 чел. (45,7%). 
Численность населения 60 лет и старше составляет 21,9%, или 21930 чел.  
Детское население – 20554 чел., или 20,5% от всего населения, что на 131 
человека меньше, чем на 1 января 2021 года. 

Рождаемость в Пригородном районе в 2022 г. составила 8,2 на 1 000 
населения, что на 25,5% ниже среднего уровня рождаемости по РСО-Алания 
(11,0), на 7,9% ниже среднего по РФ (8,9) и на 35,4% ниже среднего по СКФО 
(12,7). 

 
Таблица 1 

Численность населения Пригородного муниципального района  
по возрастным группам 

 
Возрастные группы  

(по данным 
Северо-Кавказстата) 

Численность населения Доля от общей численности 

на 
01.01.2021 

на 
01.01.2022 

прирост/ 
снижение 

на 
01.01.2021 

на 
01.01.2022 

прирост/ 
снижение 

Всего 101011 100333 -678 100 100 - 

0-17 лет 20685 20554 -131 20,5 20,5 - 

18 лет и старше 80326 79779 -547 79,5 79,5 - 

трудоспособный 58616 59061 +445 58,0 58,9 +0,9 

старше трудоспособный 23700 22700 -1000 23,5 22,6 -0,9 

 
Таблица 2 

 
Основные медико-демографические показатели Пригородного 

муниципального района   

№ 
Наименование 

показателя 
 

Показатель на 1 000 населения Прирост, снижение (+, -) 

Район 
2021 г. 

Район 
2022 г. 

РСО-А 
2022 г. 

СКФО 
2022 г. 

РФ 
2022 г. 

Район 
2022/ 

2021 гг. 

Район/ 
РСО-А 

Район/ 
СКФО 

Район/ 
РФ 

1 Рождаемость 9,5 8,2 11,0 12,7 8,9 -13,7 -25,5 -35,4 -7,9 

2 Общая 
смертность 11,1 9,1 11,2 7,8 12,9 -18,0 -18,8 +16,7 -29,5 

3 Младенческая 
смертность 3,1 - 4,1 5,7 4,4 - - - - 

4 Естественный 
прирост -1,6 -0,9 -0,2 4,9 -4,0 - - - - 

 
Показатель общей смертности населения Пригородного района в 2022 г. 

составил 12,1 на 1 000 нас., что на 8% выше среднего уровня по РСО-Алания 
(11,2), на 55,1% выше, чем по СКФО (7,8). 

Жители Пригородного района проживают только в сельской местности. 
Пригородный район имеет неблагоприятные показатели общей смертности 

населения на фоне сокращения численности населения.  



 
Таблица 3 

Показатели смертности населения Пригородного муниципального района 
 

№ Причины смерти 

Показатель  
на 100 000 населения 

Прирост, снижение 
(+, -) 

Район 
2021 г. 

Район 
2022 г. 

РСО-А   
2022 г. 

Район 2022/ 
2021 гг. 

Район/ 
РСО-А 

1. от болезней системы кровообращения 484,7 432,9 553,7 -10,7 -21,8 

2. от новообразований  124,2 111,2 151,5 -10,5 -26,6 

3. от болезней органов дыхания 111,3 89,5 89,0 -19,6 +0,6 

4. от болезней органов пищеварения 51,7 57,1 65,1 +10,4 -12,3 

5. ДТП 6,9 7,9 8,8 +14,5 -10,2 

6. новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19) 170,9 61,0 74,7 -64,3 -18,3 

 
Основными причинами смертности в районе остаются болезни 

кровообращения, коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, дыхания и 
новообразования. Но в сравнении с 2021 годом показатели смертности по этим 
нозологиям имеют тенденцию к снижению. 

Смертность от болезней системы кровообращения в 2022 г. составила 
432,9 на 100 тыс. чел. населения, что ниже среднереспубликанского уровня на 
21,8% (РСО-А – 553,7), но ниже уровня 2021 года по району на 10,7%. 

Показатель смертности от новообразований в 2022 г. снизился на 10,5% по 
сравнению с 2021 годом и составил 111,2 на 100 тыс. чел. населения, это ниже 
среднереспубликанского уровня на 26,6% (РСО-А – 151,5). 

Смертность от болезней органов пищеварения по сравнению с 2021 годом 
выросла на 10,4% и в 2022 г. составила 57,1 на 100 тыс. чел. населения, что ниже 
среднего уровня по республике на 12,3%.  (РСО-А – 65,1). 

Показатель смертности от болезней органов дыхания в 2022 г. снизился на 
19,6% в сравнении с 2021 годом и составил 89,5 на 100 тыс. чел. населения,  
что на 0,6% выше среднереспубликанского уровня (РСО-А – 89,0). 

Смертность от ДТП по сравнению с 2021 годом выше на 14,5% и составила 
в 2022 году 7,9 на 100 тыс. чел. населения. Это ниже среднереспубликанского 
показателя смертности от ДТП на 10,2% (РСО-А – 8,8). 
        Показатель смертности от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
ниже показателя 2021 года на 64,3% и составил 61,0 на 100 тыс. чел. населения 
(в 2021 году показатель смертности на 100 тыс. чел. населения составил 170,9). 
Это ниже среднереспубликанского показателя смертности от COVID-19 на 
18,3% (РСО-А – 74,7). 

 
3. Заболеваемость населения Пригородного муниципального района 

 
Общая заболеваемость среди взрослого населения в 2022 году составила 

81911,3 на 100 тыс. населения (в 2021-79794,8), РСО-А в 2022-110399,8, 



(2021 г. – 114672,7), что в 1,3 раза ниже, чем в среднем по республике, РФ 2022 
г. –159545,4 –  на 100 тыс. населения. 

Общая заболеваемость среди детского населения (0-17 лет) в районе 
составила 98525,8 (в 2021 г. – 97776,2), что почти в 1,4 раза ниже 
среднереспубликанского уровня, РСО-А – 144422,9 (2021 г. – 153702,0), РФ в 
2021 г.– 212528.  

Общая заболеваемость всего населения в 2022 составила 85314,9  что в 1,4 
раза ниже среднереспубликанского уровня (2021 г. – 83477,0), РСО-А 2022 г. –  
118432,0 (2021 г. – 115123,1, РФ 2022 г. – 172827,9 (2020 г. – 156111,4) . 

Таблица 4 

Показатели заболеваемости Пригородного муниципального района 
за 2020 – 2022 годы 

 

№ 
п/п 

Год 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Население 
Всего:  

101 655 чел. 
Всего: 

101 011 чел. 
Всего:  

100 333 чел. 

Общая заболеваемость 
показатель 

(на 100 тыс. нас.) 
показатель 

(на 100 тыс. нас.) 
показатель 

(на 100 тыс. нас.) 

1. Болезни органов дыхания 20273,5 19489,9 19521,0 

2. Болезни системы кровообращения 14333,8 15191,4 15889,1 

3. Болезни органов пищеварения 5767,5 5874,6 5995,0 

4. Болезни мочеполовой системы 4504,5 5112,3          5977,1 

5. Всего заболеваний 81468,7 83477,0 85314,9 

 
Заболеваемость населения с одной стороны отражает распространенность 

патологии в популяции, а с другой – доступность медицинской помощи. 
В структуре общей заболеваемости населения Пригородного района в 2022 

году (на 100 тыс. населения): 
 

 На первом месте– месте болезни органов дыхания – 19521,0; 
 на втором месте – болезни системы кровообращения – 15889,1 
 на третьем месте – болезни пищеварительной системы – 5995,0. 
 на четвертом месте – болезни мочеполовой системы – 5977,1; 

 
4. Ресурсы профилактической службы Пригородного муниципального 

района 

Деятельность амбулаторно-поликлинической службы Пригородного района: 
Мощность (плановое число посещений в смену) структурных подразделений, 
оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях - 1420 
посещений. 



Число амбулаторно-поликлинических посещений на одного жителя в 2022 г. 
составило 5,7 (2021 г. – 4,8; в 2020 – 4,0); из них по поводу заболевания – 3,7 
(2021 г. – 3,0; в 2020 – 2,8), по профилактике – 2,0 (2021 г. – 1,8; в 2020 – 1,2). 

В сравнении с 2020 годом общее число посещений на 1 жителя увеличилось 
на 40,8 %. Посещения по профилактике также в сравнении с 2020 г. увеличились 
на 57,9 %. 

При этом показатель числа амбулаторно-поликлинических посещений по  
РСО-А составил в 2022 году 7,1 на 1 жителя; по поводу заболевания – 4,5 по 
профилактике – 2,6. 

Государственная система здравоохранения района представлена ГБУЗ 
«Пригородная центральная районная больница» МЗ РСО-Алания на 226 
круглосуточных коек и амбулаторно-поликлиническими структурными 
подразделениями мощностью 1420 посещений в смену, структурными 
подразделениями ЦРБ являются: 
       Центральная районная больница на 176 коек круглосуточного пребывания 
больных и 4 койки дневного пребывания;  
       Районная поликлиника в с. Октябрьское на 600 посещений в смену, 12 коек 
дневного пребывания больных, 20 коек стационара на дому; 

Больница ст. Архонская (с поликлиническим отделением) на 50 коек 
круглосуточного пребывания больных, 12 коек дневного пребывания и 150 
посещений в смену; 

11 Врачебных амбулаторий: с. Сунжа, с. Куртат, с. Дачное, с.Чермен, с. 
Майское, с. Михайловское, с. Ногир, с. Гизель, с. Комгарон, с. Кобан и 
с.Тарское; 

9 ФАПов: с. Даргавс, с. Донгарон, пос. Алханчурт, с. В.Саниба,                               
с. Н.Саниба, с. Комгарон, с. Горная Саниба и с. Джимара, с. Кармадон. 

 
Характеристика отделения медицинской профилактики, учреждения, 
оказывающего первичную медико-санитарную помощь за 2022 год 

 
                                                                                                           Таблица 5 

Кабинет профилактики 
наименование 

должностей 
штаты 

штатных 
ставок 

занято ставок число физ. лиц 
врачи 1,0 0 0 
средний медперсонал 0 0 0 
всего 1,0 0 0 

 
Комплекс мероприятий по профилактике неинфекционных заболеваний и 

формированию здорового образа жизни включает ежегодную диспансеризацию 
определенных групп взрослого населения и медицинские осмотры согласно 
нормативным правовым актами Министерства здравоохранения РФ и Минздрава 
РСО-Алания. 



        В 2022 году в рамках проведения профилактического медицинского осмотра и 
диспансеризации взрослого населения осмотрено - 18180 чел., что составило – 
67,5 % от числа подлежащих диспансеризации (26917 чел.). Прошли II этап 
диспансеризации – 2656 чел. 

 
Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра 

(ПМО) и диспансеризации определенных групп взрослого населения (ДОГВН) 
 

                                                                                                                                                                 Таблица 6 
 

Возрастная 
группа 

Мужчины Женщины 

План Выполнено % План Выполнено % 

От 18-39 лет 4607 3296 71,5 3689 2978 80,6 

От 40-59 лет 6005 3337 55,6 5908 3439 58,2 
Старше 60 лет 2939 2080 70,8 3769 3053 81,0 

Итого 13551 8713 64,3 13366 9467 70,8 
 
С целью координации, методического сопровождения, мониторинга и 

анализа показателей распространенности факторов риска неинфекционных 
заболеваний на республиканском и муниципальном уровнях, проведения 
социологического исследования по вопросам здоровья, а также реализации 
муниципальных программ укрепления здоровья, направленных на формирование 
здорового образа жизни и профилактику неинфекционных заболеваний на базе 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Республиканский 
центр медицинской профилактики» Министерства здравоохранения Республике 
Северная Осетия-Алания организован центр общественного здоровья и 
медицинской профилактики. 

 
Общие результаты диспансеризации определенных групп взрослого  

населения за 2022 год 
 

Таблица 7 
 

Результат диспансеризации определенных 
групп взрослого населения 

 

Число лиц взрослого населения: 
Всего 

 
в том числе: 

в трудоспособном 
возрасте 

в возрасте старше 
трудоспособного 

Определена I группа состояния здоровья 6956 6398 558 
Определена II группа состояния здоровья 4850 3948 902 
Определена III а группа состояния здоровья 5521 1455 4066 
Определена III б группа состояния здоровья 853 367 486 
Установлено диспансерное отделение, всего 6374 1822 4552 
Направлено для получения 
специализированной, в том числе 
высокотехнологичной мед. помощи 

- - - 

 



По результатам профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2022 году 
определены следующие группы здоровья: 

I группа здоровья – 6956 чел., или 38,3%; 
II группа здоровья – 4850 чел., или 26,6%; 

          III а группа здоровья – 5521 чел., или 30,4%; 
III б группа здоровья – 853 чел., или 4,7%; 

        Установлено диспансерное наблюдение всего – 6374, в том числе: 
- врачом-терапевтом – 5649; 
- врачом специалистом – 725. 

5. Анализ проведенных мероприятий по снижению влияния факторов  
риска развития хронических неинфекционных заболеваний 

Реализация мер по формированию здорового образа жизни обеспечивается 
на основе межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти 
Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления, 
общественных структур.  

Реализация государственной политики противодействия потреблению 
табака в Республике Северная Осетия-Алания осуществляется в рамках 
Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15 «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака». Медицинская помощь по отказу от курения в республике 
представлена преимущественно поведенческой терапией, направленной на 
усиление мотивации к отказу от курения и изменение поведения курильщика 
(краткая беседа медицинского работника; мотивационное интервьюирование; 
краткое профилактическое консультирование; углубленное профилактическое 
консультирование).  

С участием волонтеров-медиков в республике проводятся массовые 
профилактические мероприятия антитабачной направленности: «Поменяй 
сигарету на яблоко-продли свою жизнь», «Курить – здоровью вредить», «Жизнь 
без табака!», «Скажи курению: «НЕТ!», «Откажись от курения. Навсегда!», в 
которых ежегодно принимают участие около 7 тысяч человек. Проводятся 
декадники антитабачной направленности, приуроченные ко Всемирному дню без 
табака и Международному дню отказа от курения.  

В Республике Северная Осетия-Алания реализуется комплекс мероприятий 
по информированию граждан о факторах риска неинфекционных заболеваний, 
мотивации к здоровому образу жизни. 

Ежегодно в Республике Северная Осетия-Алания увеличивается 
количество проведенных мероприятий по информированию населения о 
факторах риска развития неинфекционных заболеваний, возросло число 
подготовленных буклетов, брошюр, социальной рекламы, телевизионных 
передач о здоровом образе жизни, профилактике и раннем выявлении сердечно-
сосудистых заболеваний. Отмечается существенный рост числа граждан, 
охваченных информационными компаниями и мотивированных на ведение 
здорового образа жизни. 

В рамках Концепции реализации государственной политики по снижению 
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике 



алкоголизма среди населения Российской Федерации органами исполнительной 
власти Республики Северная Осетия-Алания проводится целенаправленная 
работа по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни. Во 
всех муниципальных районах и городских округах республики   реализуются 
мероприятия по усилению контроля за потреблением алкоголя, профилактике 
алкоголизма и пьянства.  

Осуществляется взаимодействие наркологической службы со службой 
медицинской профилактики по организации работы с пациентами группы риска 
пагубного потребления алкоголя, риска потребления наркотических средств и 
психотропных веществ без назначения врача. Выявление лиц, имеющих риск 
пагубного потребления алкоголя и наркотических веществ, проводится путем 
анкетирования при проведении диспансеризации взрослого населения, 
скрининговых обследований в центрах здоровья.   

Проводится информирование населения по вопросам профилактики 
алкоголизма и потребления наркотических средств путем проведения 
профилактического мотивационного консультирования, пропаганды здорового 
образа жизни в средствах массовой информации, размещения социальной 
рекламы, внедрения интернет-технологий, проведения профилактических акций, 
развитие волонтерского движения.  

С целью формирования культуры здорового питания для населения 
ежегодно проводятся массовые выездные мероприятия, в ходе которых 
осуществляется экспресс-определение уровня глюкозы и холестерина в крови, 
расчёт индекса массы тела. В медицинских организациях проводятся дни 
открытых дверей, в холлах учреждений транслируются аудио- и видеоролики, 
мотивирующие граждан республики на здоровый образ жизни, посетители 
центров здоровья получают рекомендации по правильному питанию.   

Большое внимание уделялось вопросам популяризации физической 
активности.   

                                              
6. Выводы 

Среди жителей Пригородного муниципального района отмечается высокий 
уровень распространенности факторов риска развития неинфекционных 
заболеваний, в том числе являющихся лидирующими причинами смертности – 
от болезней системы кровообращения, новообразований и органов дыхания. 

Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за 
сохранение собственного здоровья. Одна из причин – недостаточная 
информированность жителей района по вопросам здоровья. В связи с этим 
необходимы меры, повышающие приверженность населения к ЗОЖ, раннему 
выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению самих 
заболеваний. 
          Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний 
не удастся добиться кардинального изменения существующих показателей 
смертности и заболеваемости населения. Формирование ЗОЖ у граждан, в том 
числе у детей и подростков, существенным образом должно быть поддержано 
мероприятиями, направленными на повышение информированности граждан о 
факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ. 
ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, 



злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие 
достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие 
ожирения. 
         Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и 
формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все 
средства массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания района, 
газета «Фидиуаг» с учетом специфики групп населения, различающихся по 
возрасту, полу, образованию, социальному статусу). Существует необходимость 
формирования системы непрерывного образования граждан и медицинских 
специалистов по проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания. 
          Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, 
подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой 
распространенностью среди них курения, а также высокой частотой выявления 
нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой 
физической активности. Отдельного внимания заслуживают проблемы 
наркомании и алкоголизма.  

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 
подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое 
взаимодействие с привлечением к реализации программы районных учреждений, 
общественных организаций, участвующих в информировании населения о 
факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании 
системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих 
условий, а также осуществлении контроля за всеми этими процессами через 
проведение мониторинга.  

Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями и заболеваниями органов дыхания, 
прежде всего среди граждан трудоспособного возраста. Один из важнейших 
ресурсов – проведение информационных кампаний. 

 
          7. Цель и сроки реализации региональной программы  
Основная цель муниципальной  программы «Укрепление общественного 

здоровья населения Пригородного района на 2023–2024 годы» -                                     
это формирование здорового образа жизни населения района, профилактика, 
контроль и снижение неинфекционных заболеваний посредством 
межведомственного взаимодействия всех ветвей власти, секторов, слоев и 
структур общества, включая здравоохранение, другие министерства, ведомства и 
службы, работодателей, общественные организации, представителей 
религиозных конфессий и других групп населения. 

Программа реализуется на период с 2023 по 2024 годы. 
 
                               8. Задачи Программы 
1. Внедрение на подведомственной территории муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья среди населения Пригородного 
муниципального района на 2023 – 2024 годы». 

2. Мотивирование граждан к ведению ЗОЖ посредством проведения 
информационно-коммуникационных кампаний. 



3. Организация работы межведомственных комиссий по вопросам охраны 
здоровья населения района, в том числе формирование здорового образа жизни, 
обеспечения общественного порядка. 

4. Организация и проведение профилактических медицинских осмотров 
обучающихся, тестирования граждан, подлежащих призыву на военную службу, 
на предмет выявления лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических средств и психотропных веществ. 

5. Проведение профилактических мероприятий на территории района по 
выявлению и пресечению правонарушений, связанных с продажей алкогольной 
и спиртосодержащей продукции. 

6. Проведение профилактических мероприятий по реализации 
Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15 «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака», в том числе по выявлению и пресечению правонарушений, 
связанных с продажей табачной продукции; 

7. Организация и проведение тематических циклов усовершенствования 
для медицинских работников, межведомственных семинаров-совещаний для 
работников учреждений образования, культуры, молодежных организаций, 
учреждений социальной защиты и правоохранительных органов по вопросам 
формирования здорового образа жизни, профилактики алкоголизации и 
наркотизации населения, пагубного табакокурения. 
          8. Межведомственное взаимодействие в сфере формирования здорового 
образа жизни, включая взаимодействие с региональным отделением 
Всероссийского общественного движения «Волонтеры-медики» и социально 
ориентированными некоммерческими организациями. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



9. План мероприятий по реализации муниципальной программы Пригородного района на 2023-2024 годы 
 

№ 
п/п Наименование задачи, результата 

Срок реализации Ответственный     
исполнитель 

Характеристика результата 
начало окончание 

I. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни 
1. Принятие нормативно–правовых 

актов и методических документов по 
вопросам ведения гражданами 
здорового образа жизни 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

формирование среды, 
способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни, 
включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек 
 

2. Разработка и утверждение 
муниципальной программы 
укрепления общественного здоровья. 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

принятие нормативных актов 1 
муниципального района об 
утверждении муниципальной 
программы укрепления 
общественного здоровья 

II. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной 
кампаний 

3. Проведение профилактических 
мероприятий, приуроченных к 
международным и всероссийским   
дням здоровья, с привлечением 
волонтеров медиков 
 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение не менее 5 мероприятий 
ежегодно 

4. Организация публикаций в СМИ 
материалов (статьи, интервью) по 
вопросам популяризации здорового 
образа жизни, профилактики 
хронических неинфекционных 
заболеваний, профилактики 
заболеваний полости рта и 
заболеваний репродуктивной сферы у 
мужчин, а также выявления факторов 
риска их развития 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

размещение в республиканских СМИ 
ежегодно не менее 30 материалов 
(статьи, интервью) 



№ 
п/п Наименование задачи, результата 

Срок реализации Ответственный     
исполнитель 

Характеристика результата 
начало окончание 

5. Организация групп в социальных 
сетях, популяризирующих здоровый 
образ жизни, профилактику и 
раннюю диагностику хронических 
неинфекционных заболеваний, 
профилактики заболеваний полости 
рта и заболеваний репродуктивной 
сферы у мужчин, а также выявления 
факторов риска их развития 
 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

ведение групп в социальных сетях, 
популяризирующих здоровый образ 
жизни, профилактик и раннюю 
диагностику хронических 
неинфекционных заболеваний, с 
размещением не менее 20 
публикаций ежегодно 

6. Организация массовых 
профилактических мероприятий 
(акций, флэш-мобов) с привлечением 
волонтерских организаций 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение не менее 3 массовых 
профилактических мероприятий 
(акций, флеш-мобов) с привлечением 
волонтерских организаций ежегодно 

7. Размещение в государственных и 
муниципальных учреждениях 
информационных материалов по 
вопросам формирования здорового 
образа жизни, профилактики 
хронических неинфекционных 
заболеваний, профилактики 
заболеваний полости рта и 
заболеваний репродуктивной сферы у 
мужчин, а также выявления факторов 
риска их развития 
и действиях при неотложных 
состояниях 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

размещение информационных стоек в 
государственных и муниципальных 
учреждениях (не менее 3) с 
информационными материалами 

8. Внедрение лучших практик 
реализации волонтерства в сфере 
охраны здоровья. 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

внедрение лучших практик 
волонтерства в сфере охраны 
здоровья в районе 

9. Предоставление отчета о реализации 
мероприятий в Министерство 01.04.2024 31.12.2024 АМС Пригородного 

муниципального района 
ежеквартально 



№ 
п/п Наименование задачи, результата 

Срок реализации Ответственный     
исполнитель 

Характеристика результата 
начало окончание 

здравоохранения РСО-Алания 
III. Противодействие распространению употребления табака 

10. Обеспечение информирования 
населения о вреде активного и 
пассивного потребления табака, в 
том числе и электронных сигарет и 
кальянов, способов преодоления 
табачной зависимости и 
профилактики табакокурения 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение информационных 
мероприятий по отказу от курения в 
государственных и муниципальных 
организациях района 

 11. Организация проведения районных 
профилактических акций, 
посвященных Всемирному дню без 
табака «Обменяй сигарету на яблоко-
продли себе жизнь»  

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение районных 
профилактических акций, 
посвященных Всемирному дню 
табака «Яблоки вместо сигарет», 
«Брось курить и выиграй» ежегодно 

12. Организация профилактической 
работы с учащимися 
образовательных организаций 
Пригородного района по вопросам 
профилактики табакокурения 
(лекции, беседы, тренинги) 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение ежегодно не менее 3 
профилактических мероприятий с 
учащимися образовательных 
организаций района 

13. Предоставление отчета о реализации 
мероприятий в Министерство 
здравоохранения РСО-Алания 

01.04.2024 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

ежеквартально 

IV. Противодействие распространению пагубного потребления алкогольной и спиртосодержащей продукции 

   14. Организация информационно-
коммуникационной кампании среди 
населения Пригородного района 
направленной на профилактику 
потребления алкоголя 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение ежегодно не менее 3 
информационно-коммуникационных 
компаний 



№ 
п/п Наименование задачи, результата 

Срок реализации Ответственный     
исполнитель 

Характеристика результата 
начало окончание 

   15. Подготовка и размещение в СМИ 
информационных материалов, 
социальной рекламы о пагубном 
действии алкоголя  

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

размещение в районных СМИ 
ежегодно не менее 5 материалов 
(статьи и интервью) 

  16. Организация проведения районной 
профилактической акции в рамках 
Всероссийского дня трезвости 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение районной 
профилактической акции в рамках 
Всемирного дня трезвости с охватом 
не менее 200 человек 

17. Профилактическая работа с 
учащимися образовательных 
организаций Пригородного района о 
вреде алкоголизма (лекции, беседы, 
тренинги) 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение ежегодно не менее 3 
профилактических мероприятий с 
учащимися 

18. Предоставление отчета о реализации 
мероприятий в Министерство 
здравоохранения РСО-Алания 

01.04.2024 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

ежеквартально 

V. Пропаганда здорового питания 

19. Размещение в средствах массовой 
информации информационных 
материалов, социальной рекламы о 
здоровом питании 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

размещение в республиканских СМИ 
ежегодно не менее 3 материалов 
(статьи, интервью) о здоровом 
питании 

20. Проведение информационных 
кампаний среди населения, 
направленных на распространение 
знаний о здоровом питании 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

проведение ежегодно не менее 3 
информационно-коммуникационных 
кампаний 



№ 
п/п Наименование задачи, результата 

Срок реализации Ответственный     
исполнитель 

Характеристика результата 
начало окончание 

21. Разработка и тиражирование 
информационных материалов 
(буклеты, брошюры, памятки) для 
населения о здоровом питании, 
диетологической коррекции 
факторов риска развития 
заболеваний, в том числе материалов 
о преодолении микронутриентной 
недостаточности и последствиях 
избыточного потребления сахара и 
соли 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

распространение не менее 3 
наименований печатной продукции 
(памятки, листовки, буклеты) общим 
тиражом не менее 1000 тыс. 
экземпляров ежегодно 

22. Организация выездной 
образовательной работы (беседы, 
лекции, и т.д.) в трудовых и других 
организованных коллективах по 
вопросам профилактики заболеваний 
органов пищеварения 

01.12.2023 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

в рамках выездной образовательной 
работы в трудовых и других 
организованных коллективах 
проведение не менее 3 лекций (бесед) 

23. Предоставление отчета о реализации 
мероприятий в Министерство 
здравоохранения РСО-Алания 

01.04.2024 31.12.2024 АМС Пригородного 
муниципального района 

ежеквартально 

 
 
 
 
 
 
 
 


